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den demokratiske proces i Irak, kan blive elimi- 
neret fra deres magtposition. 

Synes hr. Helveg Petersen så ikke, at det er et 
lidt interessant synspunkt at tage, at det så nu er 
en anden, der gør, at man ikke skulle lave en 
indsats, end det, man havde fokus på for bare 6 
måneder siden? 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg husker godt diskussionen, som vi havde for- 
ud for vedtagelsen af FN-resolutionen af den 
8. juni 2004, og at jeg meget understregede, at 
det i hvert fald var meget nødvendigt, at det, 
som ikke er en overgangsregering, men en mid- 
lertidig regering, havde indflydelse på større 
militære operationer. 

Kl. 14.20 
Jeg tror også, der var ordførere, måske oven i 

købet hr. Kragh, som sagde, at det kunne man 
da slet ikke. Men heldigvis blev resultatet jo, at 
FN-resolutionen fastslog, at den midlertidige re- 
gering havde noget at skulle have sagt i den an- 
ledning. Og jeg er helt på det rene med, at pre- 
mierminister Allawi står stærkt bagved angrebet 
på Falluja. Men det er ikke ensbetydende med, 
at jeg synes, det er særlig klogt. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Det er utrolig vigtigt for processen i Irak, sådan 
som jeg har forstået Det Radikale Venstre, at den 
irakiske midlertidige regering har en legitimitet 
og kan være med til at sætte dagsordenen. Hvad 
er det så, der gør, at hr. Niels Helveg Petersen i 
dag sår tvivl om, hvorvidt det nu er det rigtige, 
der sker, når den midlertidige irakiske regering, 
der skal have styrken til at kunne sige, at vi er 
ikke blot nogens marionetter, vi er en selvstæn- 
dig regering, tager selvstændige beslutninger? 
Så er det, at jeg har meget vanskeligt ved at for- 
stå det radikale synspunkt om, at nu er det så 
bare en anden, der er årsag til, at man ikke øn- 
sker at tage fat om nældens rod, der, hvor der 
virkelig er behov for det. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Af en meget fundamental grund: Hvis krigs- 
handlingerne i Irak udvikler sig til, at store dele 
af den irakiske befolkning, i dette tilfælde sun- 
nierne, stødes væk fra hele den politiske proces 
-  det er jo det, der er Kofi Annans bekymring -  
så ville valgene til januar komme til at savne den 

tilstrækkelige legitimitet og autoritet i forhold til 
den irakiske befolkning som helhed; så vil det 
parlament, der sammensættes, og som bl.a. kan 
give en grundlov, være skævt sammensat; så op- 
står der nye, langsigtede problemer. Det er tyde- 
ligvis FN's generalsekretærs bekymring, og det 
er også min. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes, at hr. Niels Helveg Petersen holdt en 
på mange måder afbalanceret tale -  man kan 
næsten blive begejstret efter at have hørt de bor- 
gerlige ordførere. Også i forhold til analysen, at 
situationen denne gang er en fuldstændig anden 
på grund af undtagelsestilstanden, bombarde- 
mentet, sunnimuslimerne på vej ud, de hundre- 
detusind dræbte osv. osv. 

Jeg vil bare spørge: Hvor længe vil Det Radi- 
kale Venstre tage et medansvar for den eskale- 
rende vold, hvilket Politiken også spørger om i 
en leder i dag? Jeg synes, at det ud fra Det Radi- 
kale Venstres tilgang til militære løsninger må 
bekymre at se en situation, der dagligt eskalerer 
i vold; hvor denne måned og hver måned brin- 
ger flere dræbte end den forrige måned. Hvor 
stor en eskalation af vold vil man anerkende fra 
De Radikales side, inden man når en smerte- 
grænse? 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Jeg skal ikke lægge skjul på, at jeg da synes, det 
er en vanskelig afgørelse at forlænge de danske 
styrkers tilstedeværelse under de vilkår, der her- 
sker i Irak i dag. Men det helt afgørende i vores 
vurdering har været, at der skal afholdes valg i 
januar. Vi ønsker disse valg afholdt under de 
bedst mulige forhold, det er det bedste håb, vi 
har for en bedre udvikling i Irak. Kuldsejler det 
med disse valg, får vi endnu en lang periode, 
hvor tingene er uafklarede, og det er den enkle 
og, synes jeg også, meget stærke begrundelse for 
vores fortsatte tilstedeværelse. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
I forlængelse af svaret betyder det vel så også, at 
det, når vi skal tage stilling igen om 6 måneder, 
altså i april måned -  hvis volden fortsætter den 
eskalation, som man i rapporten fra Forsvarets 
Efterretningstjeneste peger på er det sandsynli- 
ge; de siger, at volden i 2005 vil være stigende i 
forhold til 2004; og hvis der afholdes valg, som 


